Protocolo nº _______________________________

Data: __________/__________/________________

Hora: _____________________________________

Funcionário:  ______________________________

INDICAÇÃO

Nº 022/2018

Autor: Paulo Márcio Castro e Silva

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente indicatório
ao Excelentíssimo Prefeito  Municipal,  com cópia ao Assessor de Planejamento,  ao
Secretário Municipal de Administração e Secretário de Infraestrutura, para propor a
“Construção  de  calçadão  na  Avenida  dos  Trabalhadores  ao  lado  do  Lago
Municipal”.

 JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é proporcionar uma melhor segurança
aos pedestres e ciclistas pois se trata de um local de muito movimento, considerando
que essas pessoas ficam a exposição rotineira do trânsito, em função que utilizam essa
via  para  chegar  a  seu  trabalho  ou  se  deslocar  ao  centro  da  cidade  para  resolver
problemas particulares.

Com a  Construção  desse  calçadão  os  moradores  poderão  utilizá-lo  para
transitar a pé ou de bicicleta o que diminuirá e muito o risco de acidentes.

Desta  forma  teremos  também  um  espaço  público  com  um  serviço  de
arborização  e  paisagismo  que  contribuirá  significativamente  para  o  incentivo  e  a
prática de atividades físicas.

Assim,  substanciados  pelos  fatos  narrados,  e  buscando  externar  maior
comodidade aos pedestres e ciclistas é que proponho a “Construção de calçadão na
Avenida dos Trabalhadores ao lado do Lago Municipal”.

Sala das Sessões em 08 de Agosto de 2018.

Paulo Márcio Castro e Silva
Vereador-DEM